TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 9897/TXNK-PL

V/v phân loại hàng hóa
Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hải Phòng.

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 2608/AVN-TCHQ ngày 26/08/2020
của Công Ty TNHH Advantech Việt Nam Technology (Công ty) vướng mắc về phân loại “vỏ
máy tính có gắn quạt làm mát”. Về việc này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau:

Theo công văn số 2608/AVN-TCHQ nêu trên, Công ty có vướng mắc phân loại mặt hàng
“Vỏ case máy tính công nghiệp đã gắn liền quạt làm mát bên trong vỏ máy” khi làm thủ tục nhập
khẩu tại Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Hải Phòng KV II- Cục Hải quan TP. Hải Phòng.

Cục Thuế xuất nhập khẩu đề nghị Cục Hải quan TP. Hải Phòng căn cứ các quy định hiện
hành tại Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phân
loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa, phân tích để kiểm tra chất lượng, kiểm tra an
toàn thực phẩm; Thông tư số 65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017 của Bộ Tài chính về việc ban
hành Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam; Thông tư số 09/2019/TT-BTC ngày
15/02/2019 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại các Phụ lục của Thông tư số
65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và tham khảo hướng dẫn liên
quan đến phân loại “Vỏ CPU máy tính” tại công văn số 2664/TCHQ-TXNK ngày 06/05/2019
của Tổng cục Hải quan, đối chiếu với hồ sơ tài liệu, thực tế hàng hóa Công ty nhập khẩu để xem
xét, hướng dẫn Công ty phân loại mặt hàng trên theo thẩm quyền. Trường hợp có vướng mắc
vượt thẩm quyền thì báo cáo Tổng cục Hải quan (Cục Thuế xuất nhập khẩu) để giải quyết. (Gửi
kèm công văn số 2608/AVN-TCHQ).

Cục Thuế xuất nhập khẩu thông báo để Cục Hải quan TP. Hải Phòng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);
- Công Ty TNHH Advantech Việt Nam
Technology (để biết);
(Tầng 12A, tòa nhà VTC Online, số 18
đường Tam Trinh, Phường Minh Khai,
Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội);
- Lưu: VT, PL- My (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Thu Hương